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Záverečný účet obce  za rok 2022 
 

1. Rozpočet obce na rok 2022 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2021 Uznesením OZ č. 

134/2021. 

Rozpočet bol zmenený sedemkrát: 

- prvá zmena: schválená dňa 14.03.2022 Uznesením obecného zastupiteľstva č. 138/2022 

- druhá zmena: rozpočtové opatrenie starostky obce dňa 31.3.2022 

- tretia zmena: schválená dňa 13.06.2022 Uznesením obecného zastupiteľstva č. 148/2022 

- štvrtá zmena: schválená dňa 30.08.2022 Uznesením obecného zastupiteľstva č. 153/2022 

- piata zmena: schválená dňa 19.10.2022 Uznesením obecného zastupiteľstva č. 155/2022 

- šiesta zmena: schválená dňa 09.11.2022 Uznesením obecného zastupiteľstva č. 168/2022 

Predbežné čerpanie rozpočtu v súvislosti s odmenou grafikovi za jeho služby pri tvorbe 

monografie obce, v súvislosti s pohostením pri prezentácií monografie obce a v súvislosti 

s opravou bytového domu č. 200 v Hatnom. Výška úpravy bude upresnená na 

nasledujúcom OZ. 

- siedma zmena: schválená dňa 14.12.2022 Uznesením obecného zastupiteľstva č. 16/2022 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022 

 

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 313 710,00 453 415,00 458 990,33 101,23 

z toho:     

Bežné príjmy 298 153,00 320 431,00 328 068,34 102,38 

Kapitálové príjmy            0,00            0,00            0,00     0,00 

Finančné príjmy    15 557,00       132 984,00  130 921,99   98,45 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
       0,00          0,00            0,00     0,00 

Výdavky celkom 313 710,00 453 415,00 440 535,52 97,16 

z toho:     

Bežné výdavky 293 493,00 329 096,00 313 984,83 95,41 

Kapitálové výdavky       4 660,00 106 762,00     108 994,44   102,09 

Finančné výdavky   15 557,00   17 557,00  17 556,25   100,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
          0,00            0,00            0,00   0,00 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

313 710,00  453 415,00 18 454,81  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

 
Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

             453 415,00                  458 990,33                   101,23 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 453 415,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

458 990,33  EUR, čo predstavuje  101,23 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

320 431,00 328 068,34 102,38 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 320 431,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

328 068,34  EUR, čo predstavuje  102,38 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

255 941,00                   258 034,44 100,82 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 234 141,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 238 560,83 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 101,89  %.  

V roku 2022 bola výška výnosu dane z príjmov zvýšená oproti schválenému rozpočtu o 4,65 %, 

čo predstavuje sumu 10 607,83  EUR. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 8 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 6 446,62 EUR, čo  

predstavuje plnenie na 78,62 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 4 340,31 EUR, dane zo 

stavieb boli v sume 2 058,26 EUR a dane z bytov boli v sume 48,05 EUR. Za rozpočtový rok 

bolo zinkasovaných 6 437,51 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 9,11 EUR. K 31.12.2022 

obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 3 655,78 EUR. 

 

Daň za psa skutočný príjem v r. 2022 bol 151,30 EUR, rozpočet 160,00 EUR, obec 

k 31.12.2022 neeviduje pohľadávku na dani za psa.  

 

Daň za užívanie verejného priestranstva 0,00 €. 

 

Daň za nevýherné hracie prístroje 0,00 €. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad bol skutočný príjem 12 875,69 

EUR, rozpočet 13 440,00 EUR. Obec eviduje pohľadávky za komunálne odpady k 31.12.2022 

vo výške 400,00 EUR. 

 

Poplatok za rozvoj: 0,00 EUR. 
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b) nedaňové príjmy:  

 

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

46 050,00              48 451,31                    105,21 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 44 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 46 728,31 EUR, čo 

je 104,54 % plnenie.  

Uvedený príjem predstavuje - príjem z  prenajatých pozemkov v sume 535,57 EUR a príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 18 964,00 EUR, poplatky a platby za predaj 

výrobkov a služieb v sume 12 668,20 EUR (sú to poplatky za KT v sume 6 981,00 EUR, platby 

za predané publikácie obce 2 205,00 EUR, služby MR 108,00 EUR, príjmy za služby obecným 

traktorom 911,07 EUR, cintorínske poplatky v sume 28,28 EUR, za odpadové nádoby v sume 

375,84 EUR, príjem za triedený odpad 15,42 EUR, režijné náklady ŠJ 2 043,59 EUR, za 

opatrovateľskú službu v sume 0,00 €), poplatky za školské zariadenie vo výške 1 383,00 EUR,  

platby za stravné 5 755,34 EUR, platby za odber podzemnej vody v sume 7 339,00 EUR, platby 

za znečisťovanie ovzdušia 83,20 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby: 

Z rozpočtovaných 1 350,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 723,00 EUR, čo je 

127,63 % plnenie.  

Administratívne poplatky - správne poplatky 1 623,00 EUR, pokuty, penále a iné sankcie 100,00 

EUR. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

3 100,00                 3 889,67                   125,47 

 

Z rozpočtovaných 3 100,00 EUR bol  skutočný príjem  vo výške 3 889,67 EUR, čo predstavuje  

125,47 % plnenie. 

Uvedený príjem predstavuje príjem z dobropisov v sume 3 039,29 EUR  (preplatky za el. energiu 

z predchádzajúceho účtovného obdobia vo výške 2 018,40 EUR, FO 264/21 PEGO Slovakia – 

prefakturovanie za spotrebu el. energie – internet r. 2021 vo výške 623,81 EUR, FO 263/21 

OSBD – prefakturovanie za náklady pri čistení ČOV vo výške 353,12 EUR, Slovenský 

vodohospodársky podnik – preplatok za odber podzemnej vody v sume 43,96 EUR), príjmy 

z vratiek v sume 0,00 EUR, príjmy z refundácie 453,55 EUR (odmena skladníka CO v sume 

133,67 EUR, odmena za prenesený výkon v štátnej správe 265,90 EUR, Odmena za prax žiakov 

v sume 53,98 EUR), a iné vo výške 396,83 EUR (trovy priestupkového konania 16,00 EUR 

a Generali poisťovňa za poistné plnenie vo výške 380,83 EUR).  

 

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 15 340,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

 17 692,92  EUR, čo predstavuje 115,34  % plnenie. 

ÚPSVaR Považská Bystrica              3 406,14 Dotácia na zamestnanosť 

Ministerstvo vnútra SR                 322,00 Dotácia - na dopravné žiakov MŠ 

Ministerstvo vnútra SR 21,20 Dotácia na register adries 

Ministerstvo vnútra SR              2 437,80 Dotácia na voľby, referendum 
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Trenčiansky samosprávny kraj 800,00 Dotácia na monografiu obce 

Ministerstvo vnútra SR 5 467,00 Dot. na prenes.výk.výchova a vzd 

ÚPSVaR Považská Bystrica                   63,27 Dotácia na DS 

Ministerstvo vnútra SR 63,80 Dot.na prenes.výk. starostl. o ŽP 

Ministerstvo vnútra SR 210,21 Dot.na prenes.výk. REGOB 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 1 400,00 Nákup špeciálneho materiálu PO 

ÚPSVaR Pov. Bystrica 2 425,47 Dot.na podporu k stravov. návyk. 

Dar od FO 300,00 Dar na oslavu výročia obce 

Dar od FO 400,00 Dar na oslavu výročia obce 

ÚPSVaR Považská Bystrica 376,03 Doplatok dotácie na stravné 

Spolu 17 692,92  

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.  

 

K 31.12.2022 nebola spotrebovaná dotácia vo výške 78,06 EUR na dopravné žiakov MŠ, ktorí 

absolvujú povinné predprimárne vzdelávanie. Zostatok  dotácie bude zapojený do rozpočtu 

v roku 2023, je možné ho použiť do 31.3.2023.  

K 31.12.2022 nebola spotrebovaná dotácia vo výške 674,57 EUR na Referendum. Zostatok  

dotácie bude zapojený do rozpočtu v r. 2023, v tomto roku bude uvedená suma vyúčtovaná. 

K 31.12.2022 bola nespotrebovaná dotácia vo výške 1 425,29 EUR na podporu k stravovacím 

návykom dieťaťa. Na základe ročného zúčtovania je obec povinná vrátiť nespotrebovanú dotáciu 

vo výške 1 383,20 EUR do 31.3.2023 a suma 42,09 EUR bude použitá na nákup spotrebného 

materiálu do školskej jedálne.  

   

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0,00 0,00  

 

V roku 2022 obec nerozpočtovala a ani neprijala kapitálové príjmy.  

 

a) Granty a transfery 

V roku 2022 obec nerozpočtovala a ani neprijala granty a transfery.  

 

Prijaté granty a transfery kapitálové  

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

 0,00  

 

Obci v roku 2022 nebol poskytnutý grant. 

 

 b) V účtovnom období nemala obec kapitálový príjem z predaja pozemku. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

              132 984,00 130 921,99 98,45 
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Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 132 984,00 bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 130 921,99 EUR čo predstavuje 98,54 % plnenie.  

 

V roku 2022 boli zapojené do rozpočtu prostriedky z predchádzajúcich rokov vo výške 

78 503,55 EUR z toho: 

 Nevyčerpané prostriedky z dotácie na dopravné vo výške 41,00 EUR 

 Prostriedky z Environmentálneho fondu na výstavbu ďalšej etapy celoobecného 

vodovodu vo výške 69 505,92 EUR 

 Prostriedky z Fondu opráv na opravy 10 b. j. vo výške 5 135,25 EUR 

 Zostatok prostriedkov z roku 2021 v podnikateľskej činnosti vo výške 3 726,94 EUR 

 Zostatok prostriedkov z roku 2021 na účte školskej jedálne vo výške 94,44 EUR 

 

V roku 2022 bol schválený rozpočet zapojenia prostriedkov z rezervného fondu vo výške 

19 480,00 EUR. Skutočné čerpanie bolo vo výške 19 479,25 EUR z toho: 

 Na splátku úveru zo ŠFRB vo výške 11 556,25 EUR – Uznesením OZ č. 134/2021 zo dňa 

15.12.2021 

 Na splátku Municipálneho úveru - Univerzál vo výške 4 000,00 EUR – Uznesením OZ č. 

134/2021 zo dňa 15.12.2021 

 Na spolufinancovanie výdavkov výstavby ďalšej etapy celoobecného vodovodu vo výške 

3 923,00 EUR - Uznesením OZ č. 148/2022 zo dňa 13.06.2022.  

 

V roku 2022 bol schválené čerpanie Municipálneho úveru – Univerzál do výšky 35 000,00 EUR 

z Prima banka Slovensko, a. s..  Skutočné čerpanie bolo vo výške 32 939,19 EUR. 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva: 

 Uznesením OZ č. 148/2022 zo dňa 13.6.2022 schválilo čerpanie Municipálneho úveru – 

Univerzál do výšky 25 000,00 EUR z Prima banka Slovensko, a. s., Hodžova 11, 010 11 

Žilina, na rekonštrukciu miestnych komunikácií.  

 Uznesením OZ č. 152/2022 zo dňa 30.8.2022 schválilo čerpanie Municipálneho úveru – 

Univerzál do výšky 10 000,00 EUR z Prima banka Slovensko, a. s., Hodžova 11, 010 11 

Žilina, na rozšírenie Celoobecného vodovodu – časť vetvy „A“ lokalita Skala. Skutočné 

čerpanie bolo vo výške 6 338,57 EUR. 

 Následne dňa 19.10.2022 Uznesením OZ č. 155/2022 schválilo zmenu použitia 

prostriedkov zo schválených 25 000 EUR z Municipálneho úveru – Univerzál vo výške 

1 600,00 EUR na rekonštrukciu MK. Skutočné čerpanie bolo 26 060,62 EUR + 540,00 

EUR použitých na rekonštrukciu MK nad Skalou pri výstavbe celoobecného vodovodu. 

 Celkové čerpanie prostriedkov z Municipálneho úveru – Univerzál bolo 32 939,19 EUR. 

 Splátka úveru – istiny v účtovnom období 2022 bola vo výške 6 000,00 EUR, schválené 

Uznesením OZ č. 148/2022 zo dňa 13.06.2022 a Uznesením OZ č. 16/2022 zo dňa 

14.12.2022. 

 

Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: obec nemá 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

453 415,00                440 535,52 97,16 
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Z rozpočtovaných celkových výdavkov 453 415,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 

vo výške 440 535,52  EUR, čo predstavuje  97,16 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

329 096,00                  313 984,83 95,41 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 329 096,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 

vo výške 313 984,83 EUR, čo predstavuje 95,41 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 147 481,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 137 850,22 

EUR, čo je 93,47 % čerpanie. Šetrenie mzdových prostriedkov spôsobilo čerpanie PN a OČR 

pracovníkov MŠ, ŠJ a OcÚ. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, Materskej školy, 

Školskej jedálne pri MŠ Hatné, Verejnoprospešných služieb. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 52 137,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 50 242,25 EUR, 

čo je 96,37  % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 120 626,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 115 409,03 

EUR, čo je 95,68 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk Obce Hatné, ako sú 

školenia, cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom, poistné, stravovanie, odmeny a príspevky, odmeny pracovníkov mimo pracovného 

pomeru a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery: 

Z rozpočtovaných 5 406,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 7 159,20 EUR, čo 

predstavuje 132,43 % čerpanie. Patria sem príspevky na spoločný úrad Jasenica, členské 

príspevky (RVC Trenčín, ZMOS, PB ZMO, MAS), transfery jednotlivcovi a v HN. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  3 446,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 3 324,13 EUR, 

čo predstavuje 96,46 % čerpanie.  

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

106 762,00                  108 994,44                      102,09  

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 106 762,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 108 994,44 EUR, čo predstavuje 102,09 % čerpanie.  

 

Položky kapitálového rozpočtu: 
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a) Rekonštrukcia - v účtovnom období boli realizované rekonštrukcie miestnych 

komunikácií vo výške 26 060,62 EUR, rozpočet 26 060,00 EUR, čo je 100 % plnenie. 

Prostriedky z Municipál – univerzál úveru. 

b) Prípravná a projektová dokumentácia v hodnote 300,00 EUR, rozpočet 300,00 EUR, čo 

je 100 % plnenie. Vytýčenie trasy oplotenia vodojemu (100,00 EUR) a Zameranie trasy 

vodovodu vetva C6 (200,00 EUR).  

c) Realizácia nových stavieb – vo výške 82 633,82 EUR, rozpočet 80 402,00 EUR, čo 

predstavuje 102,78 % plnenie. 

V účtovnom období obec realizovala stavbu ďalšej vetvy celoobecného vodovodu: 

z vlastných  prostriedkov v sume 5 294,80 EUR, 

z Environmentálneho fondu v sume 67 342,24 EUR, 

       z prostriedkov Rezervného fondu v sume 3 658,21 EUR, 

       z prostriedkov Municipálneho úveru – Univerzál v sume 6 338,57 EUR. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

3) Výdavkové finančné operácie: 

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

17 557,00                   17 556,25 100,00 

 

Z rozpočtovaných finančných výdavkov 17 557,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 

v sume 17 556,25 EUR, čo predstavuje 100  % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

Čerpanie pozostáva zo splácania istiny z prijatých úverov: 

 

a)  Municipálneho úveru – Univerzál – vo výške 6 000,00 EUR, 

b)  Úver zo ŠFRB – vo výške 11 556,25 EUR. 

 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: obec nemá 

  

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
Bežné  príjmy spolu 328 068,34 

z toho : bežné príjmy obce  328 068,34 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 313 984,83 

z toho : bežné výdavky  obce  313 984,83 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet                                                                                            14 083,51 
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Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 108 994,44 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  108 994,44 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  108 994,44 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 94 910,93 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 0,00 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 94 910,93 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  130 921,99 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 17 556,25 

Rozdiel finančných operácií 113 365,74 
PRÍJMY SPOLU   458 990,33 

VÝDAVKY SPOLU 440 535,52 

Hospodárenie obce  18 454,81 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ, ŠJ - 860,08 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ, ŠJ – Dotácia 

k stravovacím návykom 
- 1 425,29 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
- 6 626,53 

Vylúčenie z prebytku – prostriedky na financovanie KT - 977,76 

Vylúčenie z prebytku – prostriedky na Referendum - 674,57 

Vylúčenie z prebytku – prostriedky na Dopravné - 78,06 

Upravené hospodárenie obce 7 812,52 

 
 

Schodok rozpočtu v sume 94 910,93 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný z  

finančných operácií v sume 94 910,93 EUR. 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

v znení neskorších predpisov činil za r. 2022 sumu                                          113 365,74 EUR  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Spolu hospodárenie obce za r. 2022                                                v sume     18 454,81  EUR 

 

Celkové hospodárenie obce za rok 2022 – prebytok v sume                             18 454,81  EUR 

– Upravený o nevyčerpané prostriedky na stravné a réžiu podľa  

    ustanovenia § 140 – 141 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní  

    v sume                                                                                                                     - 860,08 EUR 

- Upravený o nevyčerpanú dotáciu na podporu k stravovacím návykom 

  dieťaťa v zmysle zákona č. 544/2010 Z.z. o dotáciách v pôsobnosti MPSVR SR 

  v sume                                                                                                                   -  1 425,29 EUR 

- Nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti ako zdroj 
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  financovania  podnikateľskej činnosti  podľa zák. 583/2004  Z.z.                  - 6 626,53  EUR 

- Nevyčerpané prostriedky - účelovo určené na prevádzku káblovej televízie 

 z poplatku za káblovú televíziu r. 2022                  -  977,76  EUR 

- Dotácia na Referendum na základe metodic. usmernenia Min. vnútra SR  

  č. SVS-OVR-2022/044468-005                                - 674,57 EUR 

- Dotácia na Dopravné – povinná predškolská dochádzka                    - 78,06 EUR 

Upravené hospodárenie obce za rok 2022                                                              7 812,52 EUR 

 

Na základe uvedeného navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 7 812,52  

EUR.  

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 

a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022   17 059,69 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok                   10 215,15       

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

          0,00 

                - z finančných operácií          0,00 

Úbytky – použitie rezervného fondu:                 19 479,25  

  

Krytie schodku rozpočtu         0,00 

Ostatné úbytky         0,00 

KZ k 31.12.2022 7 795,59  

 

Použitie rezervného fondu:  

 Na splátku úveru zo ŠFRB vo výške 11 556,25 EUR – Uznesením OZ č. 134/2021 zo dňa 

15.12.2021 

 Na splátku Municipálneho úveru - Univerzál vo výške 4 000,00 EUR – Uznesením OZ č. 

134/2021 zo dňa 15.12.2021 

 Na spolufinancovanie výdavkov výstavby ďalšej etapy celoobecného vodovodu vo výške 

3 923,00 EUR - Uznesením OZ č. 148/2022 zo dňa 13.06.2022.  

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č. 443/2010 

Z.z. v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo 

v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 7 899,72      

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške   1 680,00      

Úbytky   - použitie fondu : 5 832,61 

KZ k 31.12.2022        3 747,11       
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Použitie fondu opráv: výmena rýn na 10 b. j., výmena dúchadla ČOV, prenájom plošiny, 

maliarske služby na 10 b. j. 

 

Fond rozvoja bývania: 

V roku 2022 obec nemala príjmy na tvorbu fondu rozvoja bývania. 

 

Peňažný fond: 

V roku 2022 obec netvorila peňažný fond. 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022       553,81 

Prírastky - povinný prídel -  1,5  %                                                1 774,93      

               - ostatné prírastky           0,00     

Úbytky   - závodné stravovanie                           155,80   

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                   1 704,00 

KZ k 31.12.2022                                468,94 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 

 
A K T Í V A  

Názov      KS k 31.12.2022  v EUR ZS  k 01.01.2022 v EUR 

Majetok spolu                         2 071 435,64                        2 150 010,60 

Neobežný majetok spolu                         2 004 502,76                        2 015 165,12 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok                                1 812,05                               2 312,05 

Dlhodobý hmotný majetok                         1 918 472,07                        1 928 634,43 

Dlhodobý finančný majetok                              84 218,64                             84 218,64 

Obežný majetok spolu                              66 137,09                           134 420,49 

z toho :   

Zásoby                              10 971,50                                  961,66 

Zúčtovanie medzi subjektami VS                                       0,00                                      0,00  

Dlhodobé pohľadávky                                       0,00                                      0,00 

Krátkodobé pohľadávky                               10 641,87                             11 243,08 

Finančné účty                               44 523,72                           122 215,75 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.                                       0,00                                      0,00 
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Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.                                       0,00                                      0,00 

Časové rozlíšenie                                    795,79                                  424,99 

 

P A S Í V A  

Názov KS  k 31.12.2022 v EUR ZS  k 01.01.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu                         2 071 435,64                        2 150 010,60 

Vlastné imanie                             641 894,30                           653 769,82 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely                                        0,00                                      0,00 

Fondy                       0,00                                      0,00 

Výsledok hospodárenia                             641 894,30                           653 769,82 

Záväzky                            315 869,56                           367 251,20 

z toho :   

Rezervy                                    700,00                                  700,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS                                2 177,92                             69 546,92 

Dlhodobé záväzky                            169 902,09                           181 660,95 

Krátkodobé záväzky                              37 727,50                             36 920,47 

Bankové úvery a výpomoci                            105 362,05                             78 422,86 

Časové rozlíšenie                         1 113 671,78                        1 128 989,58 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 4 281,34 4 281,34 0,00 

- zamestnancom 11 973,75 11 973,75 0,00 

- poisťovniam  7 217,90 7 217,90 0,00 

- daňovému úradu 2 089,22 2 089,22 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 94 149,05 94 149,05 0,00 

- štátnym fondom 171 762,84 171 762,84 0,00 

- ostatné záväzky 12 482,46 12 482,46 0,00 

- prijaté návratne  finančné     

- výpomoci 
11 213,00 11 213,00 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2022 315 169,56 315 169,56 0,00 
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Stav úverov k 31.12.2022 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka kapitálový   100 149,05       6 000,00    1 165,34 94 149,05 r. 2030 

ŠFRB kapitálový   346 179,38     11 556,25    1 805,27 171 762,84 r. 2036 

       

 

 Uznesením OZ č. 148/2022 zo dňa 13.6.2022 schválilo čerpanie Municipálneho úveru – 

Univerzál do výšky 25 000,00 EUR z Prima banka Slovensko, a. s., Hodžova 11, 010 11 

Žilina, na rekonštrukciu miestnych komunikácií.  

 Uznesením OZ č. 152/2022 zo dňa 30.8.2022 schválilo čerpanie Municipálneho úveru – 

Univerzál do výšky 10 000,00 EUR z Prima banka Slovensko, a. s., Hodžova 11, 010 11 

Žilina, na rozšírenie Celoobecného vodovodu – časť vetvy „A“ lokalita Skala. Skutočné 

čerpanie bolo vo výške 6 338,57 EUR. 

 Následne dňa 19.10.2022 Uznesením OZ č. 155/2022 schválilo zmenu použitia 

prostriedkov zo schválených 25 000 EUR z Municipálneho úveru – Univerzál vo výške 

1 600,00 EUR na rekonštrukciu MK. Skutočné čerpanie bolo 26 060,62 EUR + 540,00 

EUR použitých na rekonštrukciu MK nad Skalou pri výstavbe celoobecného vodovodu. 

 Celkové čerpanie prostriedkov z Municipálneho úveru – Univerzál bolo 32 939,19 EUR. 

 Splátka úveru – istiny v účtovnom období 2022 bola vo výške 6 000,00 EUR, schválené 

Uznesením OZ č. 148/2022 zo dňa 13.06.2022 a Uznesením OZ č. 16/2022 zo dňa 

14.12.2022. 

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v r. 2020 

v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 11 213,00 EUR. Táto finančná výpomoc 

bola poskytnutá bezúročne, splácanie bude v 4 splátkach od r. 2024.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:   

- skutočné bežné príjmy obce  296 826,95 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 296 826,95 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:   

- zostatok istiny z bankových úverov 94 149,05 

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 11 213,00 



                                                                     15 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 171 762,84 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 277 124,89 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 171 762,84 

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 171 762,84 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 105 362,05 

 
Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

105 362,05 296 826,95 35,50 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:   

- skutočné bežné príjmy obce  296 826,95 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 296 826,95 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 8 787,91 

- dotácie zo ŠR 6 270,91 

- dotácie z MF SR ....  

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňažné dary  2 900,00 

- dotácie zo zahraničia  

- dotácie z Eurofondov   

- ......  

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2021 17 958,82 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021* 278 868,13 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004  

- 821005 6 000,00 

- 821007 11 556,25 

- 821009  

-   

- 651002 1 165,34 

- 651003  

- 651004 1 805,27 

-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 20 526,86 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

20 526,86 278 868,13 7,36 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená.  
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií – obec nemá 
 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2022 - neposkytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 

10. Podnikateľská činnosť   

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia č. OU-PB-OZP-2014/007950-2, č. 

živnostenského registra 306-7006 z 29.09.2014. Predmetom podnikania je:  

- prevádzkovanie verejných vodovodov kategórie V-II od 01.01.2015. 

 

V roku 2022 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady                               9 538,01   EUR 

Celkové výnosy                               9 603,96   EUR 

Hospodársky výsledok – zisk pred zdanením           65,95  EUR 

- splatná daň z príjmov                                                    9,89  EUR 

- výsledok hospodárenia po zdanení  - zisk                   56,06  EUR    

 

Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom 

mimorozpočtovom účte. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám: obec nemá  

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

obec nemá  

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

obec nemá 
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Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: obec nemá 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:  

 

Poskytovateľ  

 

 

    

 

 - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť: školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

ÚPSVaR  Dotácia na zamestnanosť          3 406,14          3 406,14            0,00 

Min. vnútra SR Bežné výdavky - na dopravné pre 

deti s povin. predprim. vzdel. 

322,00 243,94 78,06 

Min. vnútra SR Bežné výdavky – Register adries 21,20 21,20 0,00 

Min. vnútra SR Bežné výdavky – Dotácia na voľby 

a referendum 

2 437,80 1 763,23 674,57 

Min. vnútra SR Bežné výdavky – výchova 

a vzdelávanie (MŠ) 

5 467,00 5 467,00 0,00 

ÚPSVaR Bežné výdavky – na zamestnanosť 

§50j, §50,  Dobrovoľnícka služba 

              

        63,27 

 

63,27 

      

          0,00        

Min. vnútra Bežné výdavky – starostlivosť o ŽP 63,80 63,80 0,00 

Min. vnútra Bežné výdavky - REGOB 210,21 210,21 0,00 

ÚPSVaR Bežné výdavky – stravovacie 

návyky 

2 425,47 1 000,18 1 425,29 

ÚPSVaR Bežné výdavky – doplatok dotácie 

na stravovacie návyky 

376,03 376,03 0,00 

Min. vnútra Bežné výdavky – Odmena za výkon 

štátnej moci 

265,90 265,90 0,00 

  

Spolu 

 

15 058,82 

 

12 880,90 

 

2 177,92 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a  použité v súlade s ich účelom.  

K 31.12.2022 nebola spotrebovaná dotácia vo výške 78,06 EUR na dopravné žiakov MŠ, ktorí 

absolvujú povinné predprimárne vzdelávanie.  Zostatok  dotácie bude zapojený do rozpočtu v r. 

2023, je možné ho použiť do 31.3.2023.  

K 31.12.2022 nebola spotrebovaná dotácia vo výške 674,57 EUR na Referendum. Zostatok  

dotácie bude zapojený do rozpočtu v r. 2023, v tomto roku bude uvedená suma vyúčtovaná. 

K 31.12.2022 bola nespotrebovaná dotácia vo výške 1 425,29 EUR na podporu k stravovacím 

návykom dieťaťa. Na základe ročného zúčtovania je obec povinná vrátiť nespotrebovanú dotáciu 

vo výške 1 383,20 EUR do 31.3.2023 a suma 42,09 EUR bude použitá na nákup spotrebného 

materiálu do školskej jedálne.  
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Transfer z Environmentálneho fondu na výstavbu časti celoobecného vodovodu vo výške 

69 505,92 EUR bol poukázaný obci 23.12.2021, do 31.12.2021 nebol spotrebovaný. Na základe 

uzatvorenej zmluvy môže byť použitý do 7/2022.  

Bol spotrebovaný v roku 2022 v sume 67 342,24 EUR na výstavbu ďalšej etapy celoobecného 

vodovodu. Nespotrebovaná suma 2 163,68 EUR bola vrátená Environmentálnemu fondu. 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

V účtovnom období nemala obec finančné vzťahy s inými obcami.  

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC:  

 
Poskytovateľ  

 

 

    

 

 - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť: školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 
Trenčiansky samosprávny kraj Dotácia na monografiu obce 800,00 800,00 0,00 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a  použité v súlade s ich účelom.  

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obecné zastupiteľstvo v Hatnom schválilo Uznesením č. 126/2021 zo dňa 29.11.2021 

predkladanie rozpočtu v roku 2022 bez programovej štruktúry. 

 

13. Návrh uznesenia 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 

účtu za rok 2022. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 7 812,52  EUR.  

 


